
La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc 
în data de  18 mai  2023, au fost prezenți 21 consilieri locali din totalul de 23, din care 16 
consilieri au fost prezenţi fizic, iar 5 consilieri au fost prezenţi on-line (dl. Dan-Andrei 
Korodi, dna Antoanela-Luciana Naaji, dna Aur Csilla, dl. Ioan Chifa, dna Liliana Viorica 
Waas) prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting.  

Au absentat: dl. Codrin-Dacian Vlad şi dl. Ioan Gaman. 
Şedinţa a început la ora 14,30 şi s-a încheiat la ora 14,45. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul viceprimar Ilie CHEŞA. 

           Au participat din partea executivului: dl. primar Călin Bibarţ, dl. viceprimar Lazăr 
Faur, dl viceprimar Ilie Cheşa, dl. Sorin Contraş (delegat secretar general, conform 
Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr.1819/16.05.2023), dl. Bogdan Boca, 
administrator public, dl. Szuchanszki Ştefan, director executiv al Direcţiei Patrimoniu, dna 
Marinela David, director executiv al Direcţiei Economice, dna Olimpia Stoica, şef serviciu, 
Serviciul Buget, dna Liliana Florea, director executiv al Direcţiei Edilitare, dl. Lucian 
Sălăjan, şef birou, Biroul Cadastru, Intravilan şi Carte Funciară, dna Ralu Cotrău, 
consilier, Compartimentul Relaţii Mass–Media, dl Cristian Todinca, referent, 
Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Alex Popa, consilier, Compartimentul Relaţii 
Mass-Media, dna Ioana Bărbătei, consilier, Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare 
Monumente, dl. Răzvan Săvan, consilier, în cadrul aceluiaşi serviciu, dl Florin Maruşca, 
consilier, Serviciul Relaţii Externe, Protocol Instituţional, dl. Varjasi Kristian, referent, 
Cabinet Primar, dl. Marinel Blaj, referent, Cabinet Primar, dna Monica Czibrik, şef 
serviciu, Serviciul Administraţie Publică Locală, dna Florina Ispas, consilier, dna Ionela 
Domilescu, consilier, dl Emanuel Cotuna, consilier juridic, dl. Cristian-Vlad Baciu, 
consilier juridic,  dna Carmen Popa, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu.  

Alţi participanţi:  
-reprezentanți ai agenţilor economici şi instituţiilor culturale de sub autoritatea 

Consiliului Local: - dna Gligor Andreea, reprezentant SC Compania de Transport Public 
SA Arad; 

-alţii: dna Barna Roberta, invitat; dna Barbu Gabriela, consilier juridic, Asociația 
de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad; 

-presa: Diana Duţu – „Aradon/Jurnal Arădean”, Raluca Medeleanu – „Special 
Arad.Ro”, Maria Bognar Tunde – „Nyugati Jelen.ro”. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 
Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 12.05.2023, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 
1795/12.05.2023, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a 
convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise 
pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest 
sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi 
responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au 
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primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 12.05.2023, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
12.05.2023, în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 
           Proiectul de hotărâre nr. 278/2023 - privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Unitatii Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea 
Generală Ordinară a Acționarilor la  S.C. Compania de Apă Arad S.A. - inițiativa 
primarului - Introdus suplimentar pe ordinea de zi, s-a comunicat în data de 17.05.2023. 
 

După votarea ordinii de zi s-au adoptat următoarele hotărâri: 
 

Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

     0. 

Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii 
de zi a şedinţei publice extraordinare a 
Consiliului Local al Municipiului Arad din data 
de 18.05.2023 – iniţiativa primarului. 

266 Unanimitate  

1.  

Proiect de hotărâre nr. 264/2023 privind 

aprobarea unor măsuri pentru reglementarea 

Serviciului pentru gestionarea câinilor fără 

stăpân din municipiul Arad - inițiativa 

primarului 

267 

20 voturi pentru, 
1 consilier nu a 
participat la vot 

(dl. Mariş)  

2.  

Proiect de hotărâre nr. 265/2023 privind 

aprobarea modificării și completării Statutului 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor 

Județul Arad și a încheierii actului adițional Nr. 

5- inițiativa primarului 

268 Unanimitate  

3.  

Proiect de hotărâre nr. 266/2023 privind 

aprobarea unui schimb de imobile între 

Municipiul Arad și Societatea Agricola Colonia 

Veche Aradul Nou – reprezentată de către 

Activ Grup IPURL, în calitate de lichidator 

judiciar - inițiativa primarului 

269 

 
 
 

Unanimitate 
 

4.  

Proiect de hotărâre nr. 198/2023 privind 

aprobarea documentului cu caracter strategic 

Strategia de dezvoltare spațială (Masterplan) - 

inițiativa primarului 

270 

  
 

Unanimitate 

5.  

Proiect de hotărâre nr.278/2023 - privind 
acordarea unui mandat special 
reprezentantului Unitatii Administrativ – 
Teritoriale Municipiul Arad, în Adunarea 
Generală Ordinară a Acționarilor la  S.C. 
Compania de Apă Arad S.A. - inițiativa 
primarului. 

271 

15 voturi pentru 
6 abţineri  
(dl. Chifa,  
dl. Stana,  
dl. Mayer,  

dl. Curcanu,  
dl. Costea,  



Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

dna Săbău 

6.  
Corespondenţă adresată Consiliului Local al 
Municipiului Arad 

- 
 
- 

 
 

p. SECRETAR GENERAL ȘEF SERVICIU 
Sorin CONTRAŞ Monica CZIBRIK 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. P.C./P.C. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.05.2023, extraordinară  
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